vt constat ex Bulla Iulij secundi, quam adducit Dom Solorzani Tom. 2. Lib. 3. Cap. 2. num. 10.

In quâ licet censuram aliquam, aut speciale pœnam aduersantibus non imponat, satis tamen explicat in eo graue committi peccatum, dum ait, eum, qui contraire ausu temerario præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum incursum. Iurant præterea Indiarum Episcopi Regium se Patronatum seruatores. Quia vero Iuramentum iuxta id cadit, quod in Bullâ prædictâ contineatur, non extenditur ad alia, sed obligatio- et qualiter  
iuramenti  
violatores.

Non ita,  
qui neque  
ausu teme-  
rario, neq;  
ex presump-  
tione pro-  
cedunt.

Circa Bul-  
lam Cœnæ  
sola dam-  
nata pre-  
sumptio.

6. Disput. 3. Puncto 21. num. 11. P. Sa verbo de ex-  
communicationibus Bullæ Cœna num. 19. Bonacina  
Part. 3. Disputat. 1. Quest. 21. Puncto 1. num. 25.

Pof. P. Suarium Tom. 5. in 3. partem Disput. 21. Secl. 2. num. 105. vbi probabili titulo iuxta docto-  
rum hominum iudicium facta, omnem ait excludere præsumptionem, & ita culpam ac pœnam. Quod ergo circa Pontificia mandata omnium grauissima licet, in casu, de quo loquimur, licet fore demonstrat. Vnde illi portius de temerario ausu, ac præsumptione dammandi, qui sic procedentes Episcopos statim temporalitatum priuatione, & naturalitatis ablatione perterrent. Quod quidem à Religiosissorum Regum nostrorum mente ita alienum est, vt nihil magis illi contrarium possit cogitari.

71 Dico tertio si Episcopi in electione ad Beneficia non seruent formam à Patrono præscriptam, non videntur facere contra iuramen-

Assertio 3.  
Non ser-  
uantes for-  
matam in

tum,

electione  
ut peccant  
vel à pecc-  
ato excus-  
entur.

tum, dummodo ius præsentationis illæsum ser-  
uent: peccant tamen contra receptam consuetu-  
dinem, quæ à Pontificibus videtur approbata, &

peccatum esse graue potest, si ex eo gratis Regis offensio subsequatur, & turbationes illæ ac scâda-  
la, quæ inter illos & Proreges, ac Præsides, Guber-  
natoresque alios Patronatum loco Regis exer-  
centes, solent suscitari. Primum ex eo videtur

constare, quia forma electionis non est in Bullâ

Patronatus apposita, & ita circa illam solent esse varietates: iuramentum autem ad substantiam tantum videtur extendi iuxta id, quod est

à Pontifice constitutum. Alia enim accidentia sunt, & ad modum spectant; iuramenti autem forma non continet accidentia, & modos,

& ita ex huiusmodi se illius obligatio non exten-  
dit. Secundum autem ex eo patet: quia Rex ita

constitutus est Patronus, vt cum amplissimâ a-  
liunde sibi facultate concessâ in ordinâ de ea, qua

pro Indorum conuersione, & Christiana reli-  
gionis in his partibus fundatione conducunt, ea

possit constituere, qua magis opportuna fuerit arbitratus: Arquita factum ab eo circa prouincies Beneficiorum, sic eriam probante Pontifice: ergo ab ea forma discedere, cum in re gra-

uissimâ sit, graue esse peccatum potest. Accedit

confutatio, quæ etiam decrete deficiente suffi-  
cienter, quia quando antiqua est, vim decreti habet,

consensus, & iustitia, & operatur ut illud, quod

est consuetum, debeat fieri. Cap. Licer ex suscep-  
to de foro competenti. Pro quo Cardinalis Tuscius.

li. C. Conclu. 959. & alij communiter: quod au-

tem ad turbationes attinet, satis appetit, quantum afferat detrimentum. Certissima illa D. Au-

gustini sententia est Epist. 118. Ipse mutatio con-

suetudinis etiam, quæ adiuuat virilitatem, nonne perturbat. Sic ille. Quod si consuetudo, quæ virilitate adiuuat, talis est; vi nouitate perturbat; quid illa faciet, quæ virilitatis nihil afferat, & solùm ad

perturbando animos gubernantium vim noxia-  
lem exercet, vnde & aliorum perturbationes non

sine grauibus Dei offendit multoties suscitantur. Debent ergo Episcopi circa ista esse cautiissimi,

tum in eo rerum genere, de quo loquimur, tum in aliis, gubernantium benevolentiam affectan-  
tes; hæc enim Christiana concordia multum ad

omnia illa confert, quia Dei & Regis seruicio

possunt opportuna & congrua passim accidere; & illius defectu in diaboli triumphos com-  
munitur.

72 Dico quartò. Episcopi Indiarum graue

conscientia grauamen incurret, si

quod sustentationi congrua superest, in Hispaniam mittant, nec studeant pauperum necessi-  
tibus subuenire. Res est clara, sacerdotum Cano-

norum & Doctorum communis sensu firmata. In

assignandâ autem congrua portione non potest

alia deseruire regula, nisi quam ordinata Charita-

tas vnicuique, & lex temperantia præscribit.

Pro quo est grauissima Antiocheni Concilij Cō-

Theſauri Indici Tom. II.

#### Circa congruam Episcoporum sustentationem.

171

stitutio Cap. 35. quæ habetur in Cap. Episcopi 12.

quæf. 1. & sic illa: Episcopus Ecclesiasticarum rerum Regula pro habeat potestatem ad dispensandum erga omnes, qui in congrua-  
digent, cum summa reverentia, & timore Dei par-  
ticipent autem & ipse, quibus indigeret; si tamen indi-  
geret, tam in suis, quam in fratribus, qui ab eo reci-

piuntur, necessariis usibus profuturis: ita ut nulla scopus 2.

qualiter occasione fraudentur: iuxta Sanctorum Apolo-  
lum sic dicentem 1. Timo 6. Habentes vñctum, & ve-  
stitum, his contenti sumus. Hæc ibi, & alia: iuxta

que non alia, quam necessitatis regula debet ob-  
seruari. Quod autem ea necessitas non debeat li-

mites nimis strictos habere, ex Cap. Ex his, quod imme-  
diata antecedit, euincitur: sic enim ibi: Ex

his autem quibus Episcopus indigeret, p. tamen indigeret, in suis necessitatibus, & peregrinorum fratribus usus & ipse percipiat, ut nihil ei omnino possit deesse. Hæc

Gratianus ex Canonibus Apostolorum. Cap. 41.

circa quæ notabiliter Glossa sic infert: Quia de rebus Ecclesiæ non debet quis pasci, si habet proprium.

Pro quo adducit. Cap. Clericus & Cap. Pastor 1.

quæf. 2. in quibus id manifeste decisum occurrit. Sed Glossa ibi diueritas adhibet expositiones.

Primum enim ait exhortationem esse, non præcep-  
tum: sed explicatio talis textibus manifeste

contradicit. In Cap. enim Clericus sic habetur: Qui autem bonis parentum, & opibus suis sustentari possunt, si quod pauperum est accipiunt, sacrificium profecto committunt, & per abusum talium, indi-  
cum sibi manduant, & bibunt. Sic ex D. Hiero-

nymo ad S. Damascum. In Cap. Pastor, id expre-  
fus verbis illis: Nec illi: qui sua possidentes, dari sibi aliquid volunt, sine grandi peccato suo, unde pau-  
per victus erat, accipiunt. Sic ex D. Prospero,

Lib. 2. de vita contemplativa Cap. 9. Cum ergo ex-  
positio dicta sustineret nequeat; sic pergens di-  
cit: vel de his loquitur, qui occasione patrimonii am-  
pliandi quod habent, se à diuinis substrahunt obsequiis quibus se absentibus dandum non est. Sic Glossa.

Et potest eius explicatio firmari ex iis, quæ ha-  
bentur in fine Cap. Pastor. dum suscipi ab Ecclesiâ prohibent illi, qui in dominibus parentum residen-  
tes, vel sua relinquere volentes, Ecclesiastis fa-  
cilitatis pasci desiderant. Poterant enim Clerica-  
tus allegare titulum, vt bonis Ecclesiæ pauperes.

Et potest eius explicatio firmari ex iis, quæ ha-  
bentur in fine Cap. Pastor. dum suscipi ab Ecclesiâ prohibent illi, qui in dominibus parentum residen-  
tes, vel sua relinquere volentes, Ecclesiastis fa-  
cilitatis pasci desiderant. Poterant enim Clerica-  
tus allegare titulum, vt bonis Ecclesiæ pauperes.

Et potest eius explicatio firmari ex iis, quæ ha-  
bentur in fine Cap. Pastor. dum suscipi ab Ecclesiâ prohibent illi, qui in dominibus parentum residen-  
tes, vel sua relinquere volentes, Ecclesiastis fa-  
cilitatis pasci desiderant. Poterant enim Clerica-  
tus allegare titulum, vt bonis Ecclesiæ pauperes.